
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 195

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 21 martie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
124. — Lege pentru ratificarea Acordului dintre 

Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova 
privind readmisia străinilor, semnat la București la 
27 iulie 2001 ................................................ 2

Acord între Guvernul României și Guvernul Republicii 
Moldova privind readmisia străinilor............ 2-4

205. — Decret privind promulgarea Legii pentru ratifica
rea Acordului dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Moldova privind readmisia 
străinilor, semnat la București la 27 iulie 2001 ....  4

★

131. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 153/2001 pentru aplicarea 
Rezoluției nr. 1.373/2001 a Consiliului de 
Securitate al Organizației Națiunilor Unite privind 
combaterea terorismului internațional........... 5

212. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 153/2001 pentru aplicarea Rezoluției 
nr. 1.373/2001 a Consiliului de Securitate al 
Organizației Națiunilor Unite privind combaterea 
terorismului internațional ............................... 5

★

Nr. Pagina

213. — Decret privind conferirea Ordinului național 

Steaua României în grad de Mare Cruce...  6

216. — Decret pentru supunerea spre ratificare 

Parlamentului a Acordului referitor la traficul ilicit 

pe mare, adoptat la Strasbourg la 31 ianuarie 

1995, în aplicarea art. 17 din Convenția Națiunilor 

Unite împotriva traficului ilicit de stupefiante și 

substanțe psihotrope, întocmită la Viena la 

20 decembrie 1988....................................... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

132/76/352. — Ordin al ministrului muncii și solidarității 

sociale, al ministrului comunicațiilor și tehnologiei 

informației și al ministrului finanțelor publice privind 

încadrarea în activitatea de creație de programe 

pentru calculator............................................ 7-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195/21.III.2002

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru ratificarea Acordului 

dintre Guvernul României si Guvernul Republicii Moldova 
privind readmisia străinilor, semnat la București 

la 27 iulie 2001

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se ratifică Acordul dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Moldova privind readmisia străinilor, semnat la București 
la 27 iulie 2001.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 20 decembrie 2001, 
cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
26 februarie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția 
României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
VALER DORNEANU

București, 18 martie 2002.
Nr. 124.

ACORD 
între Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind readmisia străinilor

Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova, denumite în continuare părți contractante,
în dorința de a dezvolta cooperarea dintre cele două părți contractante în scopul asigurării unei mai bune aplicări 

a dispozițiilor privind circulația persoanelor și respectării drepturilor și garanțiilor prevăzute de legile și reglementările în 
vigoare,

în dorința de a combate migrația ilegală pe bazele reciprocității și în vederea facilitării readmisiei persoanelor cu 
ședere ilegală, intrate pe teritoriile statelor părților contractante,

în conformitate cu tratatele internaționale și convențiile la care părțile contractante sunt părți, 
au convenit următoarele:

ARTICOLUL 1
Termeni

Pentru scopurile prezentului acord, termenii enumerați 
mai jos au următoarele înțelesuri:

1. străin înseamnă persoana care are o altă cetățenie 
decât cetățeniile statelor părților contractante;

2. viză înseamnă un permis valabil eliberat de 
autoritățile competente ale părților contractante, care dă 
dreptul străinilor să intre în țară și să rămână pe teritoriile 
statelor acestora fără întrerupere pentru o perioadă, în con
formitate cu legislația statului fiecări părți contractante;

3. permis de ședere înseamnă un permis valabil eliberat 
de autoritățile competente ale părților contractante, care dă 
dreptul străinului să domicilieze pe teritoriile statelor aces
tora. Permisul de ședere nu semnifică o viză sau posibili-

tatea de a rămâne pe teritoriile statelor părților contractante 
pe durata soluționării unei cereri de azil sau pe durata unei 
proceduri de expulzare.

ARTICOLUL 2

Readmisia străinilor

1. O parte contractantă, la cererea celeilalte părți con
tractante, va readmite un străin care a ajuns pe teritoriul 
statului părții contractante solicitante direct de pe teritoriul 
statului părții contractante solicitate și nu îndeplinește 
condițiile în vigoare privind intrarea, în cazul când se va 
dovedi sau vor exista temeiuri veridice de a se considera 
că acest străin a trecut de pe teritoriul statului părții con
tractante solicitate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195/21.III.2002 3

2. Fiecare parte contractantă va readmite, la cererea 
celeilalte părți contractante, un străin cu ședere ilegală pe 
teritoriul statului părții contractante solicitante și care are un 
permis de ședere sau o viză valabilă a părții contractante 
solicitate ori un alt document valabil eliberat de autoritățile 
competente ale acesteia, dând dreptul persoanei să intre și 
să locuiască pe teritoriul statului acesteia pentru o perioadă 
care să nu depășească valabilitatea permisului.

ARTICOLUL 3

Dovada ori prezumarea cetățeniei

1. Cetățenia este considerată dovedită cu un pașaport 
național valabil sau cu un document de identitate valabil 
eliberat străinilor de autoritățile competente ale statului lor 
de origine, de domiciliu sau de reședință.

2. Cetățenia poate fi prezumată pe baza:
a) pașaportului național sau a altui document de identi

tate eliberat de autoritățile competente ale statului prevăzut 
la paragraful 1, chiar dacă valabilitatea lui a expirat;

b) certificatului de naștere, în cazul copiilor;
c) unui certificat eliberat de organele competente;
d) mărturiei proprii a persoanei, făcută în formă scrisă;
e) declarației scrise a unei terțe persoane;
f) altor dovezi care, în cazuri concrete, sunt recunoscute 

de partea contractantă solicitată.

ARTICOLUL 4

Excepții de la obligația readmisiei străinilor

1. Obligația de readmisie prevăzută la art. 2 nu va 
exista în cazul străinilor care, intrând pe teritoriul statului 
părții contractante solicitante, au fost în posesia unei vize 
valabile de intrare sau obținute după intrare ori a unui per
mis de ședere eliberat de această parte contractantă.

2. Dacă ambele părți contractante au eliberat o viză de 
intrare sau un permis de ședere, partea contractantă a 
cărei viză de intrare sau permis de ședere expiră mai 
târziu va readmite persoana.

ARTICOLUL 5

Tranzitul în caz de returnare

1. Fiecare parte contractantă va permite străinilor să 
tranziteze teritoriul statului său în caz de returnare, dacă 
cealaltă parte contractantă cere acest lucru. Partea con
tractantă solicitată poate cere ca un reprezentant al auto
rității competente a părții contractante solicitante să asigure 
escorta pe timpul tranzitării teritoriului statului său. Partea 
contractantă solicitantă va asigura predarea acestui străin 
în țara de destinație sau de tranzit.

2. Partea contractantă solicitată va acorda viză de tran
zit gratuită persoanei escortate.

3. Partea contractantă solicitantă va readmite un străin 
care a fost returnat și care se află în tranzit, dacă intrarea 
acestuia pe teritoriul unui stat terț nu este admisă sau con
tinuarea călătoriei nu mai este posibilă.

4. Tranzitarea de către un străin a teritoriului statului 
părții contractante solicitate pentru intrarea acestuia pe teri
toriul unui stat terț poate fi refuzată dacă străinul este 
amenințat de un pericol sau dacă în țara de destinație el 
poate fi supus unui tratament inuman, poate fi condamnat 
la pedeapsa cu moartea sau discriminat din motive de 
rasă, confesiune, naționalitate, pentru apartenența la un 
grup social sau pentru convingerile sale politice.

ARTICOLUL 6
Termene

1. O partea contractantă va răspunde la cererea de 
readmisie adresată acesteia fără întârziere și, în orice caz, 
în cel mult 20 de zile de la prezentarea cererii. Cererea 
de readmisie poate fi adresată prin poștă, prin înmânarea 
directă autorităților competente ale celeilalte părți contrac
tante sau prin alte mijloace de comunicare.

2. Partea contractantă solicitată va prelua persoana 
imediat după aprobarea cererii de readmisie și, în orice 
caz, cel mai târziu în 3 luni de la data aprobării.

După notificarea de către partea contractantă solicitantă, 
acest termen limită va fi extins pe timpul necesar pentru 
clarificarea impedimentelor legale sau practice care se 
pot ivi.

ARTICOLUL 7 
încetarea obligației de readmisie

Solicitarea de readmisie conform art. 2 va trebui să fie 
adresată autorităților competente ale părții contractante soli
citate cel mai târziu în 6 luni de la intrarea ilegală sau de 
la data de la care șederea persoanei pe teritoriul statului 
părții contractante solicitante a devenit ilegală.

ARTICOLUL 8
Cheltuieli

Partea contractantă solicitantă suportă cheltuielile de 
transport către țara de destinație pentru persoana returnată 
și pentru însoțitorii acesteia. Aceasta va privi numai relația 
dintre părțile contractante.

ARTICOLUL 9
Transportul bunurilor personale legal dobândite

1. Partea contractantă solicitantă va permite persoanei 
care urmează să fie returnată să își transporte toate bunu
rile sale legal dobândite, în conformitate cu legislația 
națională, către țara de destinație.

2. Partea contractantă solicitantă nu este obligată să 
suporte costurile pentru transportul bunurilor.

ARTICOLUL 10
Prevederi privind aplicarea

1. Autoritățile competente responsabile de aplicarea pre
zentului acord vor fi:

din partea României:
— Inspectoratul General al Poliției de Frontieră din 

cadrul Ministerului de Interne;
— Direcția generală de evidență informatizată a persoa

nei din cadrul Ministerului de Interne;
din partea Republicii Moldova:
— Ministerul Afacerilor Interne;
— Departamentul Trupelor de Grăniceri.
Părțile contractante vor trebui să se informeze reciproc 

asupra schimbărilor ce survin în legătură cu aceste auto
rități.

2. Autoritățile competente se vor întâlni ori de câte ori 
este necesar și vor decide asupra aranjamentelor practice 
pentru aplicarea prezentului acord.

3. Autoritățile competente vor decide, prin încheierea de 
protocoale separate, asupra altor aranjamente necesare 
pentru aplicarea prezentului acord, cum ar fi, de exemplu:

— detalii, acte doveditoare și măsuri pentru transfer și 
executarea tranzitului;

— determinarea punctelor de trecere a frontierei de stat 
și stabilirea datei în vederea readmisiei;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195/21.III.2002

— condițiile pentru transportul în tranzit al unui cetățean 
al unui stat terț sub escorta autorităților competente;

— dovezi sau prezumții în baza cărora este posibil a 
se proba sau a se arăta că străinul a sosit direct de pe 
teritoriul statului uneia dintre părțile contractante pe teritoriul 
statului celeilalte părți contractante.

4. Orice neînțelegere care poate apărea în legătură cu 
interpretarea sau cu aplicarea prevederilor prezentului acord 
va fi soluționată prin consultări directe între autoritățile 
competente ale statelor părților contractante.

ARTICOLUL 11
Legătura cu alte acorduri internaționale

Prezentul acord nu va aduce atingere în vreun fel drep
turilor și obligațiilor fiecăreia dintre părțile contractante, ce 
rezultă din acordurile internaționale la care acestea sunt 
părți.

ARTICOLUL 12
Dispoziții finale

1. Prezentul acord va intra în vigoare la 90 de zile de 
la data primirii ultimei notificări privind îndeplinirea procedu
rilor legale interne pentru intrarea acestuia în vigoare.

Pentru Guvernul României,
Cristian Diaconescu

2. Fiecare parte contractantă poate suspenda prezentul 
acord, din rațiuni de protecție a securității statului, ordinii 
sau sănătății publice, printr-o notificare adresată în scris 
celeilalte părți contractante. Suspendarea va deveni efectivă 
în momentul primirii notificării.

3. Părțile contractante vor stabili de comun acord even
tualele modificări sau completări ale prezentului acord, care 
vor intra în vigoare la 90 de zile de la data primirii ultimei 
notificări privind îndeplinirea procedurilor legale interne pen
tru intrarea acestora în vigoare.

4. Prezentul acord se încheie pe o perioadă nedetermi
nată. Fiecare parte contractantă poate denunța prezentul 
acord prin notificare adresată în scris celeilalte părți con
tractante. Denunțarea va deveni efectivă în a 30-a zi de la 
data primirii de către cealaltă parte contractantă a notificării 
menționate.

5. Prezentul acord se va aplica tuturor străinilor aflați pe 
teritoriile statelor părților contractante în momentul intrării 
sale în vigoare și ulterior acestuia, care nu îndeplinesc 
condițiile de intrare sau de ședere conform prevederilor 
art. 2 alin. 1.

Semnat la București la 27 iulie 2001, în două exem
plare originale.

Pentru Guvernul Republicii Moldova, 
lurie Leancă

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii 

pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul României 
si Guvernul Republicii Moldova privind readmisia străinilor, 

semnat la București la 27 iulie 2001
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea Acordului dintre 
Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind readmisia străini
lor, semnat la București la 27 iulie 2001, și se dispune publicarea acestei 
legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU

București, 14 martie 2002.
Nr. 205.

★



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195/21.III.2002

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 153/2001

pentru aplicarea Rezoluției nr. 1.373/2001 
a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite 

privind combaterea terorismului internațional

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Organizației Națiunilor Unite privind combaterea terorismului 
Guvernului nr. 153 din 21 noiembrie 2001 pentru aplicarea internațional, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Rezoluției nr. 1.373/2001 a Consiliului de Securitate al Partea I, nr. 769 din 3 decembrie 2001.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 20 decembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 27 februarie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, 
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 18 martie 2002.
Nr. 131.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii 

privind aprobarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 153/2001 pentru aplicarea Rezoluției 

nr. 1.373/2001 a Consiliului de Securitate al Organizației 
Națiunilor Unite privind combaterea terorismului internațional 

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 153/2001 pentru aplicarea Rezoluției nr. 1.373/2001 
a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite privind combaterea 
terorismului internațional și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU

București, 15 martie 2002.
Nr. 212.

★



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195/21.III.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind conferirea Ordinului național Steaua României în grad de Mare Cruce

în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția României, precum și ale art. 4 alin. (1), ale 
art. 6 lit. A pct. I și ale art. 11 alin. (1) pct. 1 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, 
la propunerea primului-ministru al României,

pentru politica sa constantă de promovare a păcii, de reconciliere națională și reconstrucție economică a 
Libanului, precum și pentru contribuția sa de excepție la promovarea și dezvoltarea relațiilor în plan politic, economic și 
cultural dintre Republica Libaneză și România,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Excelenței Sale domnului Libaneze, Ordinul național Steaua României în grad de 
Rafic Hariri, președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Mare Cruce.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din Constituția 
României, contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 15 martie 2002.
Nr. 213.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru supunerea spre ratificare Parlamentului a Acordului referitor la traficul ilicit pe mare, 
adoptat la Strasbourg la 31 ianuarie 1995, în aplicarea art. 17 din Convenția Națiunilor Unite 

împotriva traficului ilicit de stupefiante și substanțe psihotrope, întocmită la Viena 
la 20 decembrie 1988

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 99 din Constituția României, precum și ale art. 1 și 4 din Legea 
nr. 4/1991 privind încheierea și ratificarea tratatelor,

la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 90 din 20 februarie 2002,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre ratificare 
Parlamentului Acordul referitor la traficul ilicit pe mare, 
adoptat la Strasbourg la 31 ianuarie 1995, în aplicarea 
art. 17 din Convenția Națiunilor Unite împotriva traficului

ilicit de stupefiante și substanțe psihotrope, întocmită la 
Viena la 20 decembrie 1988, și se dispune publicarea 
prezentului decret în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din Constituția 
României, contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 18 martie 2002.
Nr. 216.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195/21.III.2002 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MUNCII 
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE 

Nr. 132/12 martie 2002

MINISTERUL COMUNICAȚIILOR 
ȘI TEHNOLOGIEI INFORMAȚIEI 

Nr. 76/13 martie 2002

MINISTERUL 
FINANȚELOR PUBLICE 
Nr. 352/14 martie 2002

ORDIN 
privind încadrarea în activitatea de creație de programe pentru calculator

Ministrul muncii și solidarității sociale, ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației și ministrul finanțelor 
publice,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 4/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Muncii și Solidarității Sociale, cu modificările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 20/2001 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, ale Hotărârii Guvernului nr. 18/2001 privind organiza
rea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările ulterioare, și ale art. 6 lit. l) din Ordonanța Guvernului 
nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, 

emit prezentul ordin.

Art. 1. — Angajații agenților economici care își 
desfășoară activitatea pe teritoriul României în conformitate 
cu legislația în vigoare, al căror obiect de activitate include 
crearea de programe pentru calculator (cod CAEN 7220), 
precum și angajații persoanelor juridice române de drept 
public beneficiază de scutirea de impozit pe venit, în con
formitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 7/2001, 
dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

1. posturile pe care sunt angajați corespund listei 
cuprinzând ocupațiile menționate în anexa nr. 1;

2. postul face parte dintr-un compartiment specializat de 
informatică, evidențiat în organigrama angajatorului, cum ar 
fi: centru de calcul, direcție, departament, oficiu, serviciu, 
birou, compartiment sau altele similare;

3. au diplomă de absolvire a unei forme de învățământ 
superior de lungă durată, eliberată de o instituție de 
învățământ superior acreditată, având înscrisă una dintre 
specializările: Automatică, Calculatoare, Informatică, 
Matematică, Cibernetică, Electronică, respectiv una dintre 
specializările cuprinse în anexa nr. 2, și prestează efectiv 
una dintre activitățile prezentate în anexa nr. 1;

4. angajatorul a realizat în anul fiscal precedent și a 
înregistrat distinct în balanțele analitice, ca urmare a acti
vității de creare de programe pentru calculator destinate 
comercializării pe bază de contract, un venit anual de cel 
puțin echivalentul în lei a 10.000 dolari S.U.A. (calculat la 
cursul de schimb valutar mediu lunar comunicat de Banca 
Națională a României, aferent fiecărei luni în care s-a înre
gistrat venitul) pentru fiecare angajat care beneficiază de 
scutirea de impozit pe venit, conform Ordonanței Guvernului 
nr. 7/2001.

Art. 2. — Prin activitatea de creație de programe pentru 
calculator, în sensul Ordonanței Guvernului nr. 7/2001, se 
înțelege activitățile menționate în anexa nr. 1.

Art. 3. — (1) Documentele justificative care se au în 
vedere la încadrarea persoanelor în prevederile Ordonanței 
Guvernului nr. 7/2001, conform ocupațiilor specifice prezen
tate în anexa nr. 1, sunt:

a) actul constitutiv, în cazul societăților comerciale;
b) organigrama angajatorului;
c) fișa postului;
d) copie legalizată de pe diploma de absolvire;
e) carnetul de muncă sau copie de pe carnetul de 

muncă;
f) statul de plată întocmit separat pentru angajații care 

beneficiază de prevederile Ordonanței Guvernului nr. 7/2001;
g) comanda internă, aprobată de organul de conducere 

abilitat al angajatorului, care să ateste procesul de creare 
de programe pentru calculator;

h) balanța analitică în care să fie reflectate distinct veni
turile din activitatea de creare de programe pentru calculator.

(2) Dosarul cuprinzând documentele justificative se va 
păstra la sediul angajatorului în vederea controlului.

(3) Statul de plată, întocmit separat pentru angajații care 
beneficiază de scutirea de impozit pe venit, în conformitate 
cu alin. (1) lit. f), va fi depus lunar la inspectoratele terito
riale de muncă.

Art. 4. — Scutirea de impozit pe venit prevăzută de 
Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 se aplică lunar numai 
pentru veniturile de natură salarială obținute în baza unui 
contract individual de muncă.

Art. 5. — încadrarea unei persoane în categoriile de 
activități sau de ocupații, în scopul beneficierii de scutirea 
de impozit pe venit prevăzută de Ordonanța Guvernului 
nr. 7/2001, constituie responsabilitatea angajatorului.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 7. — Prevederile prezentului ordin vor fi aduse la 
îndeplinire de către Ministerul Finanțelor Publice, Ministerul 
Comunicațiilor și Tehnologiei Informației și de Ministerul 
Muncii și Solidarității Sociale.

Art. 8. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul muncii 
și solidarității sociale, 

Marian Sârbu

Ministrul comunicațiilor 
și tehnologiei informației, 

Dan Nica

Ministrul 
finanțelor publice, 

Mihai Nicolae Tănăsescu



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 195/21.III.2002

ANEXA Nr. 1

LISTA 

cuprinzând ocupațiile specifice activităților de creare de programe pentru calculator

Nr.
crt. Ocupația Descrierea activității

1. Analist

2. Programator

3. Proiectant de sistem 
informatic

4. Inginer/Programator 
de sistem informatic

5. Administrator de baze 
de date

6. Inginer software

7. Manager de proiect 
informatic

Activități de realizare a analizei în vederea definirii specificațiilor pentru construirea efec
tivă a sistemelor informatice, susceptibile să răspundă cerințelor utilizatorilor
Activități de realizare a programelor pentru calculator, conform unor specificații predefi- 
nite, și asamblarea lor în sisteme coerente, inclusiv testarea în vederea asigurării con
formității cu specificațiile
Activități care combină aptitudinile analitice și de proiectare bazate pe cunoștințe de spe
cialitate cu cunoștințe în utilizarea instrumentelor software sau a limbajelor de progra
mare, în vederea producerii și implementării unor soluții funcționale care să corespundă 
cerințelor predefinite ori unor necesități organizaționale
Activități care combină aptitudinile analitice și de proiectare cu cunoștințe adecvate de 
tehnologie software și hardware, în vederea definirii, proiectării, realizării, testării, imple
mentării și modificării sistemelor informatice ce conțin software ca principală componentă 
Activități de furnizare a expertizei de specialitate și a asistenței practice în manage
mentul sistemelor de baze de date și în utilizarea datelor informatice pentru a răspunde 
cerințelor sistemului informatic în orice moment al ciclului de viață, în conformitate cu 
criteriile de calitate definite
Activități de adaptare și/sau de armonizare a soluțiilor hardware, software și a sisteme
lor de operare, precum și a aplicațiilor existente sau proiectate la necesitățile reale sau 
estimate ale utilizatorilor, în vederea îndeplinirii cerințelor privind satisfacerea gradului 
de solicitare (timpul de răspuns)
Activități de coordonare a sistemelor de dezvoltare specifice aplicațiilor informatice 
majore, inclusiv coordonarea personalului și urmărirea cerințelor proiectelor 
(informații/date necesare, programare, analiză). Managerii de proiect dezvoltă, planifică, 
analizează, estimează și stabilesc prioritățile aferente componentelor ce urmează să fie 
realizate, precum și fazele și termenele de execuție a proiectelor

ANEXA Nr. 2

LISTA

cuprinzând specializările

1. Automatică și informatică industrială
2. Calculatoare, Inginerie electrică și calculatoare
3. Electronică, Electronică aplicată, Electronică și telecomunicații, Comunicații
4. Matematică, Matematică informatică
5. Informatică, Informatică economică, Informatică aplicată
6. Cibernetică și informatică economică, Cibernetică și previziune economică, Contabilitate și informatică de gestiune

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 195/21 .III.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

